



# 平成 19年 3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18年 8月 2日

上場会社名 株式会社ジェイテクト

上場取引所 東大名

コード番号 6473

本社所在都道府県 大阪府

( URL <http://www.jtekt.co.jp/> )

代表者 取締役社長 氏名 吉田 紘司

問合せ先責任者 役員 執行役員 経理部長 氏名 酒井 祥夫 TEL (06) 6271 - 8261

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

税金費用の計算等について、一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結 (新規) 5社

## 2. 平成 19年 3月期 第1四半期財務・業績の概況 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 6月 30日)

(注) 18年3月期 第1四半期の業績は、光洋精工株式会社の業績を記載しております。なお、(参考)として記載の18年3月期の業績は、光洋精工株式会社の平成17年4月から12月までの9ヶ月間の業績と、株式会社ジェイテクトの平成18年1月から3月までの3ヶ月間の業績を合算したものであります。

### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満を切捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 3月期 第1四半期	249,648	64.8	15,971	112.2	16,307	105.8	9,572	101.4
18年 3月期 第1四半期	151,473	10.8	7,526	15.4	7,922	11.3	4,753	26.7
(参考) 18年 3月期	724,349		44,624		46,804		27,285	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年 3月期 第1四半期	29.98	29.27
18年 3月期 第1四半期	21.82	20.80
(参考) 18年 3月期	109.64	105.50

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

当社グループの第1四半期売上高は2,496億48百万円と前年同期に比べ981億74百万円、率にして64.8%の増収となりました。主に豊田工機株式会社との合併の効果によるものです。

事業別に見ますと、機械器具部品事業におきましては、ステアリング、駆動系部品、ベアリングいずれも自動車業界を中心に販売が好調に推移し、売上高は1,998億円となりました。また、工作機械等事業におきましては、国内外の積極的な設備投資が進む中、498億48百万円の売上高を確保いたしました。

所在地別に見ますと、国内では1,426億19百万円、海外では1,070億28百万円となりました。

収益面につきましては、売上高の増加やコスト削減の取組み効果等により経常利益は16,307百万円、第1四半期純利益は9,572百万円となりました。

## (2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年 3月期 第1四半期	863,114	317,724	35.2	994.87
18年 3月期 第1四半期	523,399	149,606	28.6	686.35
(参考) 18年 3月期	849,233	299,664	35.3	937.03

## [参考]

平成19年 3月期の連結業績予想 (平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	490,000	31,000	18,000
通期	990,000	64,000	37,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 115円86銭

平成18年3月期決算発表時(平成18年5月12日)に公表いたしました平成19年3月期 中間期および通期の連結業績予想を変更しております。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期 (18.6.30現在)	前 第 1 四 半 期 (17.6.30現在)	前 期 (18.3.31現在)
(資産の部)			
<b>流動資産</b>	<b>436,105</b>	<b>283,648</b>	<b>424,225</b>
現金及び預金	61,543	38,820	50,203
受取手形及び売掛金	221,640	144,531	221,627
有価証券	52	44	52
棚卸資産	118,663	78,060	115,503
繰延税金資産	13,165	8,169	14,656
その他	22,706	14,630	23,719
貸倒引当金	1,666	607	1,537
<b>固定資産</b>	<b>427,008</b>	<b>239,750</b>	<b>425,007</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>316,224</b>	<b>178,341</b>	<b>309,131</b>
建物及び構築物	75,061	44,154	73,151
機械装置及び運搬具	156,600	91,898	153,747
工具器具備品	10,427	6,089	10,458
土地	51,632	26,260	51,456
建設仮勘定	22,502	9,937	20,316
<b>無形固定資産</b>	<b>3,669</b>	<b>3,944</b>	<b>3,846</b>
連結調整勘定	843	1,168	929
その他	2,826	2,775	2,917
<b>投資その他の資産</b>	<b>107,114</b>	<b>57,464</b>	<b>112,029</b>
投資有価証券	77,157	35,071	84,568
出資金	12,175	10,362	12,245
長期貸付金	471	220	455
繰延税金資産	13,315	12,503	10,863
その他	6,872	2,559	6,780
貸倒引当金	405	407	418
投資損失引当金	2,472	2,847	2,466
<b>資産合計</b>	<b>863,114</b>	<b>523,399</b>	<b>849,233</b>

(単位 百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期 (18.6.30現在)	前 第 1 四 半 期 (17.6.30現在)	前 期 (18.3.31現在)
(負債の部)			
<b>流 動 負 債</b>	<b>354,072</b>	<b>242,489</b>	<b>346,201</b>
支払手形及び買掛金	179,406	122,736	180,733
短期借入金	74,978	61,514	65,344
一年以内返済長期借入金	11,351	4,867	11,387
一年以内償還転換社債	-	725	-
未払金	25,909	17,981	30,262
未払費用	43,196	25,084	34,416
未払法人税等	7,984	4,227	15,095
品質保証引当金	2,480	-	2,589
その他の	8,764	5,352	6,371
<b>固 定 負 債</b>	<b>191,318</b>	<b>121,367</b>	<b>190,042</b>
社債	40,000	10,000	40,000
転換社債	925	1,835	1,037
新株予約権付社債	8,919	9,997	8,987
長期借入金	72,865	52,994	71,397
繰延税金負債	3,104	939	3,741
退職給付引当金	62,143	43,329	61,452
役員退職慰労引当金	1,535	1,078	1,699
その他の	1,826	1,193	1,726
<b>負 債 合 計</b>	<b>545,390</b>	<b>363,856</b>	<b>536,244</b>
(純資産の部)			
<b>株 主 資 本</b>	<b>283,634</b>		
資本金	35,967		
資本剰余金	98,608		
利益剰余金	149,355		
自己株式	297		
<b>評 価 ・ 換 算 差 額 等</b>	<b>20,186</b>		
その他有価証券評価差額金	24,254		
為替換算調整勘定	4,068		
<b>少 数 株 主 持 分</b>	<b>13,903</b>		
少数株主持分	13,903		
<b>純 資 産 合 計</b>	<b>317,724</b>		
<b>負 債 及 び 純 資 産 合 計</b>	<b>863,114</b>		

(単位 百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期 (18.6.30現在)	前 第 1 四 半 期 (17.6.30現在)	前 期 (18.3.31現在)
( 少数株主持分 ) 少 数 株 主 持 分	/	9,935	13,324
( 資 本 の 部 )			
資 本 金		34,615	35,877
資 本 剰 余 金		69,387	98,518
利 益 剰 余 金		47,957	144,244
その他有価証券評価差額金		7,835	27,681
為 替 換 算 調 整 勘 定		10,015	6,376
自 己 株 式		173	280
資 本 合 計		149,606	299,664
負債、少数株主持分及び資本合計	523,399	849,233	

連 結 損 益 計 算 書

(単位 百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期 〔 18. 4. 1 から 〕 〔 18. 6.30 まで 〕	前 第 1 四 半 期 〔 17. 4. 1 から 〕 〔 17. 6.30 まで 〕	前 期 〔 17. 4. 1 から 〕 〔 18. 3.31 まで 〕
売 上 高	249,648	151,473	724,349
売 上 原 価	205,540	124,736	591,783
<b>売 上 総 利 益</b>	<b>44,107</b>	<b>26,737</b>	<b>132,566</b>
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	28,136	19,211	87,941
<b>営 業 利 益</b>	<b>15,971</b>	<b>7,526</b>	<b>44,624</b>
<b>営 業 外 収 益</b>	<b>1,663</b>	<b>1,246</b>	<b>6,693</b>
受 取 利 息 配 当 金	871	240	1,133
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	57	192	821
雑 収 入	735	812	4,738
<b>営 業 外 費 用</b>	<b>1,328</b>	<b>850</b>	<b>4,513</b>
支 払 利 息	805	568	2,484
雑 損 失	522	282	2,028
<b>経 常 利 益</b>	<b>16,307</b>	<b>7,922</b>	<b>46,804</b>
<b>特 別 利 益</b>	<b>21</b>	<b>1,506</b>	<b>6,157</b>
固 定 資 産 売 却 益	21	13	307
有 価 証 券 売 却 益	-	-	5,692
そ の 他	-	1,492	156
<b>特 別 損 失</b>	<b>321</b>	<b>1,279</b>	<b>8,157</b>
固 定 資 産 除 却 損	148	36	1,735
減 損 損 失	11	1,078	1,343
品 質 保 証 引 当 金 繰 入 額	-	-	1,264
棚 卸 資 産 廃 棄 損	-	-	1,291
そ の 他	161	164	2,522
<b>税金等調整前四半期(当期)純利益</b>	<b>16,007</b>	<b>8,149</b>	<b>44,804</b>
法 人 税 等	5,970	3,388	17,094
少 数 株 主 利 益	464	7	423
<b>四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益</b>	<b>9,572</b>	<b>4,753</b>	<b>27,285</b>

## セグメント情報

### 1. 事業の種類別セグメント情報

19年3月期 第1四半期 (平成18年4月1日から平成18年6月30日まで)

(単位 百万円)

	機械器具 部品事業	工作機械 等事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	199,800	49,848	249,648	-	249,648
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	71	2,202	2,273	(2,273)	-
計	199,871	52,050	251,922	(2,273)	249,648
営 業 費 用	189,058	46,799	235,858	(2,181)	233,676
営 業 利 益	10,812	5,251	16,064	(92)	15,971

18年3月期 (平成17年4月1日から平成18年3月31日まで)

(単位 百万円)

	機械器具 部品事業	工作機械 等事業	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	608,282	116,066	724,349	-	724,349
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,216	9,263	10,480	(10,480)	-
計	609,499	125,330	734,829	(10,480)	724,349
営 業 費 用	577,813	112,228	690,041	(10,316)	679,725
営 業 利 益	31,685	13,102	44,787	(163)	44,624

### 2. 所在地別セグメント情報

19年3月期 第1四半期 (平成18年4月1日から平成18年6月30日まで)

(単位 百万円)

	日本	欧州	北米	アジア・ オセアニア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	142,619	46,122	39,921	17,385	3,599	249,648	-	249,648
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	30,419	2,138	371	2,643	202	35,775	(35,775)	-
計	173,039	48,260	40,292	20,028	3,802	285,424	(35,775)	249,648
営 業 費 用	161,720	47,993	38,708	17,637	3,479	269,540	(35,863)	233,676
営 業 利 益	11,318	267	1,584	2,391	322	15,883	88	15,971

18年3月期 (平成17年4月1日から平成18年3月31日まで)

(単位 百万円)

	日本	欧州	北米	アジア・ オセアニア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	405,381	149,657	107,881	48,374	13,053	724,349	-	724,349
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	96,599	6,105	1,464	5,861	645	110,676	(110,676)	-
計	501,981	155,763	109,346	54,235	13,699	835,026	(110,676)	724,349
営 業 費 用	464,092	156,746	105,954	49,614	12,783	789,190	(109,465)	679,725
営 業 利 益	37,889	982	3,391	4,621	916	45,835	(1,211)	44,624

(注) 18年3月期 第1四半期においてはセグメント情報の開示を行っていないことから、18年3月期 第1四半期の事業の種類別セグメント情報および所在地別セグメント情報を記載しておりません。